Дело № 1-44/2024

УИД:32RS0020-01-2024-000199-98

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

06 июня 2024 года рп. Навля Брянской области

Навлинский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего судьи Цыганок О.С.,

при секретаре Савельевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимой - гражданского ответчика ФИО2,

ее защитника – адвоката ФИО20,

представителя потерпевшего – гражданского истца Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - Потерпевший №2,

представителя потерпевшего – гражданского истца ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» - Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 будучи зарегистрированной на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств бюджета Российской Федерациипутем незаконного получения социальных выплат гражданам, выделяемых в качестве пособий, компенсаций и выплат, при условии постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом в следствие аварии на Чернобыльской АЭС, назначаемых в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации в следствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в отсутствие условия постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, в нарушении п. 25 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ в дневное время обратилась в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> (переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории рабочий/служащий (не пенсионер) проживающий (работающий) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставив заведомо недостоверные сведения о факте проживания в вышеуказанной льготной зоне. Решением УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена ежемесячная денежная выплата по вышеуказанной категории, и за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершила хищение бюджетных денежных средств, путем обмана о факте проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС в сумме 

<

данные изъяты>., которые были ей перечислены на расчетный банковский счет ПАО Сбербанк России № №.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ФИО2 в нарушение ст. 83 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», осознавая, что условия проживания ее несовершеннолетней дочери ФИО1 №5 не соответствуют критериям получения выплаты, в виду отсутствия постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время обратилась в ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей согласно п. 6 ст. 19 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни детям 1 года жизни, на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающую по адресу: г. 

<

адрес>, будучи осведомленной, что указанная выплата подлежит лишь гражданам постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставив заведомо недостоверные сведения о факте проживания в вышеуказанной льготной зоне. Решением ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначена ежемесячная выплата вышеуказанного пособия, тем самым ФИО2 умышленно, путем обмана о факте проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, совершила хищение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые были перечислены ФИО2 на банковский счет ПАО Сбербанк России № №.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 в продолжение реализации своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений, направленных на незаконное получение компенсационных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации в следствие аварии на Чернобыльской АЭС, осознавая, что условия проживания ее несовершеннолетней дочери ФИО1 №5 не соответствуют критериям получения выплаты, в виду отсутствия постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, обратилась в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> (переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом» в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающую по адресу: г. 

<

адрес> Новозыбковский, 

<

адрес>, в результате решением УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №5 назначена вышеуказанная ежемесячная денежная выплата, тем самым ФИО2 умышленно, путем обмана о факте проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, совершила хищение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые были ей перечислены на банковский счет ПАО Сбербанк России № №.

В дальнейшем в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, а именно умолчания фактического места проживания, осознавая, что условия проживания ее несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не соответствуют критериям получения выплаты, в виду отсутствия постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 обратилась в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> (переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на имя своей несовершеннолетней дочери ФИО6, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающей по адресу: г. 

<

адрес> Новозыбковский, 

<

адрес>, в адрес законного представителя ФИО2, по категории ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в результате решением УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 назначена вышеуказанная ежемесячная денежная выплата, тем самым ФИО2 умышленно путем обмана о факте проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, совершила хищение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме № руб., которые были перечислены ФИО2 на банковский счет ПАО Сбербанк России № №.

Также ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 в продолжение реализации своего единого преступного умысла из корыстных побуждений, будучи осведомленной о порядке осуществления компенсационных выплат, гражданам, постоянно проживающим на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, осознавая факт отсутствия обстоятельств начисления компенсационных выплат, обратилась в ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной выплаты на ребенка до достижения им возраста 3 лет, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, при условии постоянного проживания, на несовершеннолетнюю дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающую по адресу: г. 

<

адрес>, в результате на основании распоряжения ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 назначена вышеуказанная ежемесячная выплата, тем самым ФИО2 умышленно, путем обмана о факте проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, совершила хищение бюджетных денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые были перечислены ФИО2 на банковский счет ПАО Сбербанк России № №.

В результате преступных действий ФИО2 на ее банковский счет №, открытый в Брянском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета Департамента семьи, социальной и демографической политики 

<

адрес>, в нарушении п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 6 ч. 1 ст. 19 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенная ей на ФИО1 №5 из средств федерального бюджета Российской Федерации, на общую сумму 12804,81 руб. и в нарушении п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ежемесячная выплата на ребенка до достижения им возраста 3 лет, назначенная ей на ФИО6 из средств федерального бюджета Российской Федерации, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., распорядителем которых являлось ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>». 

Также, на ее банковский счет №, открытый в Брянском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, в нарушении п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ежемесячная денежная выплата гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенная ФИО2, из средств федерального бюджета Российской Федерации, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; в нарушении п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ежемесячная денежная выплата детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенная ФИО1 №5, из средств федерального бюджета Российской Федерации на общую сумму 89625,14 руб. и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ежемесячная денежная выплата детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенная ФИО6, из средств федерального бюджета Российской Федерации на общую сумму 70739,16 руб., распорядителем которых являлось Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>). 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2, действующей умышленно, руководствуясь единым умыслом и корыстным мотивом, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в качестве пособий, компенсаций и иных социальных выплат, путем предоставления недостоверных сведений о фактическом месте своего проживания, при получении ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенной ей в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенной ее дочери ФИО1 №5, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначенной ее дочери ФИО6, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, назначенной ей на ФИО1 №5 в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 6 ч. 1 ст. 19 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; ежемесячной выплаты на ребенка до достижения им возраста трех лет, назначенной ей на ФИО6 в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено хищение из федерального бюджета Российской Федерации денежных средств в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., причинив Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб., в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб.

ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО1 №5, после чего они стали проживать в общежитии по адресу: 

<

адрес>, комн. 119а. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын ФИО7 Поскольку ей нельзя было зарегистрироваться в общежитии, регистрации у нее не было, то она решила зарегистрироваться в 

<

адрес> у одного своего знакомого, фамилию которого в настоящее время она уже не помнит. Она обратилась в Салтановскую сельскую администрацию и с разрешения собственника дома в феврале 2012 года зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем она узнала, что 

<

адрес> относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, в связи с аварией на Чернобыльской АЭС, и она может претендовать на получение ежемесячной выплаты. Поскольку у нее было тяжелое материальное положение, то она ДД.ММ.ГГГГ в Отделение Пенсионного фонда 

<

адрес> подала заявление о начислении ей выплаты, как гражданину, проживающему в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а также решила, что в случае рождения детей она также зарегистрирует их в 

<

адрес> для того, чтобы получить на них компенсационные выплаты. Предварительно она взяла справку о регистрации в Салтановской сельской администрации. При подаче документов она допускает, что была уведомлена о порядке выплаты указанной компенсации, а также о необходимости сообщить в Пенсионный фонд в случае прекращения обстоятельств выплат, то есть в случае переезда в чистую зону, но фактически она утаила тот факт, что не проживает в 

<

адрес> по месту своей регистрации, а проживает постоянно в 

<

адрес>. В декабре 2013 года они с супругом приобрели квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где она временно зарегистрирована, но выписываться из 

<

адрес> она не стала по причине того, что захотела, чтобы и дальше ей проводились начисления компенсационных выплат. Позже она зарегистрировала в 

<

адрес> по месту своей регистрации как матери своих детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также обратившись в сельскую администрацию. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» с заявлением о выплате компенсации за питание с молочной кухни на своего ребенка ФИО1 №5, как постоянно проживающей в льготной социально-экономической зоне, хотя фактически она в 

<

адрес> никогда не проживала. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ОПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением о начислении выплаты ежемесячной по категории ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в отношении своей дочери ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ОПФ РФ в 

<

адрес> с заявлением о начислении выплаты ежемесячной по категории ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в отношении своей дочери ФИО6, а также ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» с заявлением о ежемесячной выплате на ребенка до 3 лет. В результате чего ей ежемесячно на банковскую карту приходили денежные средства на себя и детей, которые она расходовала на содержание своих детей. Она осознает, что фактически у нее не было оснований для получения вышеуказанных выплат, поскольку они полагаются лишь гражданам, подвергшимся воздействию радиации в следствие аварии на Чернобыльской АЭС, то есть проживающим в льготной социально-экономической зоне. Она зарегистрирована в 

<

адрес>, но никогда там не проживала, и даже не узнает домовладение, где она зарегистрирована, она постоянно проживает в 

<

адрес>.

После оглашения показаний ФИО2 их полностью подтвердила.

Представитель потерпевшего – гражданского истца ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» - Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что с 2010 года является руководителем ГКУ 

<

адрес> «ОСЗН 

<

адрес>». В соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии на ЧАЭС» получателями компенсации являются граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Предоставление государственной услуги по выплате вышеуказанной компенсации на территории 

<

адрес> осуществлялось ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>». ФИО2 получала «Ежемесячную компенсацию за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обратилась ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ БО «ОСЗН 

<

адрес>» в 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на дочь ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ года начислено 

<

данные изъяты> руб., с ДД.ММ.ГГГГ года начислено 

<

данные изъяты> руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были осуществлены выплаты ЕМК на питание с молочной кухни для детей 2 и 3 года в общей сумме 1443,45 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова обратилась в ГКУ БО «ОСЗН 

<

адрес>» в 

<

адрес> с заявлением для назначения ежемесячной выплаты ЕМВ (ежемесячная денежная выплата на ребенка от 0 до 3 лет ЧАЭС (проживающие) на дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила за ФИО6 пособие ЕМВ на ребенка от 0 до 3- х лет ЧАЭС (проживающие) в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. ФИО2 уведомлялась и предупреждалась о необходимости своевременного извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменении размера компенсации или полностью ее прекращения, о чем свидетельствует собственноручная подпись заявителя – ФИО2 В настоящее время выплаты прекращены. ФИО2, совместно с детьми ФИО1 №5 и ФИО6 в зоне с льготным социально-экономическим статусом в период получения компенсационных выплат не проживала, в связи с чем оснований для их получения не имела, в связи с чем причинила федеральному бюджету имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.

Представитель потерпевшего – гражданского истца Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - главный специалист-эксперт судебно-исковой работы ОСФР по 

<

адрес> Потерпевший №2 в судебном заседании показала, что в соответствии с п. 8 ст. 13 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии на ЧАЭС» получателями компенсации являются граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Предоставление государственной услуги по выплате вышеуказанной компенсации на территории 

<

адрес> осуществлялось клиентской службой на правах отдела в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> (межрайонное) с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) обратилась ФИО2, которой было разъяснено о необходимости извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ЕДВ, прекращение выплат. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обращалась заявлениями о назначении ЕДВ на ее несовершеннолетних детей ФИО1 №5 и ФИО6 соответственно, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 была выплачена общая сумма ежемесячной денежной выплаты, лица проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в сумме 

<

данные изъяты> руб., в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО1 №5 была выплачена и ею получена общая сумма ЕДВ в размере 

<

данные изъяты> руб., в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО6 была выплачена и получена общая сумма ЕДВ в размере 

<

данные изъяты> руб. Однако, ФИО2 и ее дети ФИО1 №5 и ФИО6 в период получения данных выплат на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом не проживали, в связи с чем ФИО2 незаконно получила денежные средства в общем размере 

<

данные изъяты> руб.

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №1 следует, что она является специалистом Алешинской сельской администрации 

<

адрес> и с 2006 года постоянно проживает в 

<

адрес>. В домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проживал ФИО8, который ДД.ММ.ГГГГ умер, после этого в данном доме никто не проживал и дом стал непригодным для проживания. ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировалась ФИО2, которая после регистрации в 

<

адрес> не проживала. Она видела ФИО2 только несколько раз, когда она приезжала в администрацию за справками о том, что она проживает и зарегистрирована в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Но она выдавала ФИО2 справку только о том, что она зарегистрирована, а не проживает в указанной зоне. В дальнейшем ФИО2 зарегистрировала по вышеуказанному адресу несовершеннолетних детей ФИО6 и ФИО1 №5, которые по месту регистрации не проживали (т. 2 л.д. 4-8).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №2 следует, что она проживает в 

<

адрес> и с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника ОПС 

<

адрес> и ей хорошо знакомы местные жители. ФИО2 она никогда в 

<

адрес> не видела. О том, что ФИО2 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, ей стало известно так как на ее имя приходят письма, но ФИО2 по адресу регистрации не проживает, поэтому она возвращает их обратно. В данном доме никто длительное время не проживает. ФИО2 не проживала ранее и в настоящее время не проживает, несовершеннолетних детей ФИО2 в 

<

адрес> она не видела (т. 2 л.д. 9-13).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №3 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с 2007 года. По соседству находится 

<

адрес>, который в настоящее время практически разрушен и не пригоден для проживания. В доме никто не проживает около 13-14 лет. О том, что в доме по 

<

адрес>, зарегистрирована ФИО2 ей стало известно только от сотрудников полиции, она ее никогда в 

<

адрес> не видела. ФИО2 по указанному адресу не проживала (т. 2 л.д. 14-17).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №4 следует, что около 50 лет она проживает в 

<

адрес> и ей знакомы лица, проживающие в 

<

адрес>. В доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проживала семья Калитко, которые умерли и дом был продан родственниками семьи ФИО8, который в указанном доме не проживал, а жил по другому адресу в 

<

адрес>. В 2012 году ФИО8 умер. С 2012 года в доме по адресу: 

<

адрес>, никто не проживал, в настоящее время дом не пригоден для проживания. ФИО2 ей не знакома и в 

<

адрес> она не проживала (т. 2 л.д. 18-21).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №5 следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает со своей супругой ФИО2 и тремя несовершеннолетними детьми ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2011 году он зарегистрировал брак с ФИО2, совместно они проживали в общежитии по адресу: 

<

адрес>. В 2017 году они приобрели квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживают семьей по настоящее время. О том, что его супруга прописана в 

<

адрес> ему было известно, но он не знал, что она с 2012 года ежемесячно на себя и детей получала компенсационные выплаты, которые ей переводились на банковскую карту. У ФИО2 имеется временная регистрация в квартире, в которой они проживают (т. 2 л.д. 22-25).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №6 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ, по соседству с ней по адресу: 

<

адрес>, с 2014 года постоянно проживают: ФИО1 №5 и ФИО2, а также их дети ФИО7, ФИО6, ФИО1 №5 С ФИО2 она поддерживает приятельские отношения, ей известно, что ранее ФИО2 проживала в общежитие по адресу 

<

адрес> дети ФИО2 посещали детский сад в 

<

адрес>, а в настоящее время среднюю школу 

<

адрес>. Ранее ФИО2 работала в детском саду 

<

адрес>. Ей не известно о том, что ФИО2 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, там она никогда не проживала (т. 2 л.д. 26-30).

Их оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 №7 следует, что она работает главным специалистом-экспертом Управления выплаты пенсии и социальных выплат ОСФР по 

<

адрес>. ФИО2 является получателем ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) по категории «Граждане постоянно проживающие, работающие в зоне с льготным социально- экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, а также на своих несовершеннолетних детей: ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЕДВ по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЕДВ по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ЕДВ по категории «Граждане постоянно проживающие, работающие в зоне с льготно-экономическим статусом» выплачиваются при условии постоянного проживания или работы граждан на территории, относящейся к пострадавшей от воздействия радиации вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. Из федерального бюджета за период ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 была выплачена и получена общая сумма ЕДВ - 

<

данные изъяты> руб., в отношении несовершеннолетней ФИО1 №5 - 

<

данные изъяты> руб., в отношении несовершеннолетней ФИО6 - 

<

данные изъяты> руб. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 и ее дети ФИО1 №5 и ФИО6 проживают в 

<

адрес>, а не по месту регистрации в 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 не проживая по месту постоянной регистрации незаконно получила денежные средства в размере 234463,75 руб. (т. 2 л.д. 36-39).

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что земельный участок не огорожен, порос травой и кустарниками. На участке находится деревянное домовладение, крыша двухскатная выполнена из шифера, окна отсутствуют, отключено электричество, входная дверь закрыта, через оконные проемы видно, что отсутствуют полы, мебель в доме, разобрана каменная печь. По внешним признакам в осмотренном домовладении длительное время никто не проживает (т. 1 л.д. 61-67).

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием начальника ОСЗН 

<

адрес> - Потерпевший №1 в ее кабинете изъяты: личное дело получателя денежной компенсации на имя ФИО2 с отметкой «Ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни», личное дело получателя денежной компенсации на имя ФИО2 с отметкой «Ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (т. 1 л.д.70-74). 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием главного специалиста-эксперта отдела судебно-исковой работы – Потерпевший №2 изъяты: выплатное дело № на имя ФИО2, выплатное дело № на имя ФИО6, выплатное дело № на имя ФИО1 №5 (т. 1 л.д. 100-104).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 отобраны образцы почерка (т. 1 л.д. 130-132).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО2 в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в выплатном деле №, в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в выплатном деле №, в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в выплатном деле №, в заявлении о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни в личном деле получателя денежной компенсации на ФИО1 №5 от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены ФИО2 (т. 1 л.д. 133-138). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- документы, предоставленные ОСФР по 

<

адрес>, согласно которым ФИО2 является получателем ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) по категории «Граждане постоянно проживающие, работающие в зоне с льготно-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ; на несовершеннолетних ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по категории «Дети, проживающие в зоне с льготно-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по категории «Дети, проживающие в зоне с льготно-экономическим статусом» с ДД.ММ.ГГГГ. Всего получено: ЕДВ ФИО2 

<

данные изъяты> руб., ЕДВ ФИО1 №5 

<

данные изъяты> руб., ЕДВ ФИО6 

<

данные изъяты> руб.

- копия выплатного дела № на имя ФИО2, в котором имеется решение о назначении ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ принятое на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с назначением ей ЕДВ по категории «Проживающие (работ.) в зоне с льг.-экономическим статусом» на основании п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» в размере 

<

данные изъяты> руб. с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно; заявление ФИО2 в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «рабочий/служащий (не пенсионер)», как проживающий (работающий на терр. зоны проживания льготно-соц-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 о доставке ЕДВ федеральной почтовой службой по адресу регистрации; копия паспорта ФИО2 зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; копия страхового свидетельства СНИЛС обязательного пенсионного страхования № ФИО2; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ из Салтановской сельской администрации на имя ФИО2 о том, что она зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в 4 зоне с льготным социально-экономическим статусом в связи с аварией на Чернобыльской АЭС; копия согласия субъекта (опекуна) персональный данных на обработку персональных данных на имя ФИО2; копия выплатной информации, дело № НН8235 на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления об изменении способа доставки (счета кредитной организации) в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> от ФИО2 о доставлении ЕДВ в кредитную организацию Сбербанк № счет № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки-уведомления ФИО2 о приеме и регистрации заявления в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия реквизитов перечисления ЕДВ на имя ФИО2 банковский №; копия выплатной информации по делу № на имя ФИО2; копия справки об индексации суммы, направляемой на оплату набора социальных услуг; копия распоряжения об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО2; 

- копия выплатного дела № на имя ФИО1 №5, категория «Ребенок, постоянно прожив. в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в котором имеются копии документов: копия решения УПФР в Навлинском муниципальном районе № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 №5 о назначении ЕДВ в размере 

<

данные изъяты> руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения об индексации размера ЕДВ № от ДД.ММ.ГГГГ с установлением денежной выплаты в сумме 

<

данные изъяты> руб.; общая информация на ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> на имя ФИО1 №5 по категории «Ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом»; копия расписки – уведомления о приеме и регистрации заявления в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> от ФИО2 на имя ФИО1 №5 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления о доставке социальных выплат в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> на имя ФИО1 №5 от ФИО2 через кредитную организацию 8605/0144 счет №; копия паспорта на имя ФИО2 с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; копия справки из Салтановкой сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 о том, что состав ее семьи состоит из дочери ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия страхового свидетельства № на имя ФИО2; копия свидетельства о рождении ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия страхового свидетельства на имя ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения №; копия справки сельской Салтановской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 №5 о том, что она проживает в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>; копия памятки для получения выплат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена обязанность извещать о всех обстоятельствах, влияющих на изменение либо прекращение выплат в пятидневный срок; копия согласия субъекта (опекуна) персональных данных на обработку своих (подопечного) персональных данных на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия реквизитов счета ФИО2 в Сбербанке России №; копия протокола начисления ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; копия расчета задолженности от ДД.ММ.ГГГГ:в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 

<

данные изъяты> руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> руб.; копия сведений о доставке установленных выплат на имя ФИО1 №5 за май 2015 года; копия распоряжения об индексации размера ежемесячной денежной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выплатное дело № на имя ФИО6 на получение ЕДВ по категории «Ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом: копия решения УПФР в Навлинском муниципальном районе № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; копия общей информации на имя ФИО6 об осуществлении выплаты ЕДВ; копия заявления о назначении ЕДВ на имя ФИО6 от ФИО2; копия расписки – уведомления о приеме и регистрации заявления от ФИО2; копия заявления о доставке социальных выплат на имя ФИО6 ее представителю ФИО2 на счет №; копия паспорта на имя ФИО2 с регистрацией по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства СНИЛС на имя ФИО2 №; копия свидетельства о рождении ФИО6; копия свидетельства СНИЛС на имя ФИО6; копия свидетельства о регистрации по месту жительства № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>; копия справки Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия согласия субъекта на обработку персональных данных от имени ФИО2; копия памятки для получения выплат от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена обязанность извещать о всех обстоятельствах, влияющих на изменение либо прекращение выплат в пятидневный срок с подписью ФИО2; копия реквизитов Сбербанка России на имя ФИО2 № счета 40№; копия скриншота единой информационной подсистемы; копия протокола УПФР в Навлинском муниципальном районе № от ДД.ММ.ГГГГ о назначения ЕДВ ФИО6 по категории (ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб.;

- сведения из ТФОМС об обращении ФИО2, ФИО1 №5 и ФИО6 в медицинские организации сферы ОМС на территории 

<

адрес>;

- сведения об обращении ФИО1 №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- сведения из ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о суммах ЕМК на питание с молочной кухни для детей 2 и 3 года (ЧАЭС), выплаченных за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2 включая иждивенцев: на ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения март 2017 года 

<

данные изъяты>

- личное дело получателя денежной компенсации (иной выплаты) на имя ФИО2 по категории «Ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет граждан, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», номер лицевого счета №, состоящее из следующих документов: распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий на имя ФИО6 получатель ФИО2; заявление в ГКУ «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» от имени ФИО2 от 13.06.2017о назначении ежемесячную выплату на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на иждивенца ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на лицевой счет №; заявление-согласие на обработку персональных данных от имени ФИО2; копия паспорта ФИО9; справка Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства № о регистрации по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; копия страхового свидетельства СНИЛС на имя ФИО2; копия реквизитов банковских ПАО Сбербанк России на имя ФИО2 счет №; копия паспорта ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписка (скриншот) пособия семьям и детям АС «АСП» заявка ФИО2 ЕМВ на ребенка от 0 до 3-х лет (ЧАЭС); справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО6, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ начислено 

<

данные изъяты> руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий ЕМВ на ребенка от 0 до 3-х лет (ЧАЭС) на ребенка ФИО6; межведомственные запросы о регистрации по месту жительства ФИО6 и ФИО2; справки МП МО МВД России «Навлинский» на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; справка МП МО МВД России «Навлинский» на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ выплачено 

<

данные изъяты> руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий; объяснительное письмо ФИО2; распоряжение о назначении пособия от ДД.ММ.ГГГГ; справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, согласно которой начислено 

<

данные изъяты> руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособия; справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 на сумму 

<

данные изъяты> руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий; справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 начислено 40564,98 руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий; справка о регистрации по месту жительства ФИО2 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; справка о выплаченных суммах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплаты пособий; декларация о материально-бытовом положении;

- личное дело получателя денежной компенсации (иной выплаты) на имя ФИО2 по категории «Ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни», состоящее из следующих документов: приказ ГКУ «ОСЗН 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 является получателем пособия «Ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни детям 1-го года жизни ЧАЭС» в сумме 490,64 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2 о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на иждивенца ФИО1 №5 на счет № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-согласие на обработку персональных данных от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; копия свидетельства о рождении ФИО1 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 проживает совместно с ФИО1 №5 по адресу: 

<

адрес>, в 4-зоне с льготным социально-экономическим статусом; копия страхового свидетельства СНИЛС на имя ФИО2; копия реквизитов ПАО Сбербанк России № на имя ФИО2; приказ ГБУ ОСЗН 

<

адрес> на имя ФИО2 о назначении ежемесячной компенсации; решение (приказ) ГБУ ОСЗН 

<

адрес> на имя ФИО2 о назначении ежемесячной компенсации; лицевой счет № получателя ФИО2 назначено за период с 

<

данные изъяты> приказ (решение) на получателя ФИО2 ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни детям второго и третьего годов жизни; лицевой счет № получателя ФИО2 назначено за период с 

<

данные изъяты> руб.; 

- выплатное дело ФИО2 №, категория выплат №, состоящее из следующих документов: решение № от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО2 о назначении ЕДВ «Проживающие (работ.) в зоне с льготным социально-эконмическим статусом» в размере 

<

данные изъяты> руб. в том числе 

<

данные изъяты> руб. с ДД.ММ.ГГГГ по пожизненно; заявление о назначении ЕДВ на имя ФИО2 по категории «Проживающий (работающий) на терр. зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»; заявление о доставке ЕДВ от ФИО2 по адресу регистрации ОФПС; расписка уведомление; копия паспорта ФИО2; копия СНИЛС на имя ФИО2 №; справка Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие субъекта ФИО2 на обработку персональных данных; выплатная информация; заявление об изменении способа доставки (счета в кредитной организации) от ФИО2 через отделение Сбербанка России № счет № от ДД.ММ.ГГГГ; расписка – уведомление о приеме и регистрации заявления в УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> от ФИО2; реквизиты банковского счета № на имя ФИО2; выплатная информация на имя ФИО2; распоряжение об изменении суммы, направляемой на оплату набора социальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; распоряжение об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение об индексации размера ЕДВ № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выплатное дело № УПФР в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> на имя ФИО1 №5 по категории «Ребенок, постоянно проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом», состоящее из следующих документов: решение о назначении ЕДВ № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 №5 от ДД.ММ.ГГГГ; общая информация на получателя ЕДВ; заявление о назначении ЕДВ на имя ФИО1 №5 на представителя ФИО2; расписка-уведомление о приеме и регистрации заявления в УПФО в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о доставке социальных выплат на имя ФИО1 №5 в адрес получателя - законного представителя ФИО2 через Сбербанк России № счет № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; справка из Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия страхового свидетельства СНИЛС на имя ФИО2; копия свидетельства о рождении ФИО1 №5; копия страхового свидетельства СНИЛС на имя ФИО10; справка Салтановской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ; памятка получателя выплат об ответственности по ст. 159 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ с подписью ФИО2; согласие на обработку персональных данных ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; банковские реквизиты на перечисления ЕДВ на имя ФИО2 счет №; протокол начисления ЕДВ ОПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; расчет задолженности от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о способе доставки выплат на май 2015 года; распоряжение об индексации размера ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ;

- выплатное дело УПФР в 

<

адрес> № на имя ФИО6 ЕДВ по категории: «ребенок, постоянно, проживающий в зоне с льготным социально-экономическим статусом», которое состоит из следующих документов: решение о назначении ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6; общая информация на имя ФИО6; заявление о назначении ЕДВ на имя ФИО6 в адрес законного представителя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка-уведомление о приеме и регистрации заявления на имя ФИО6 от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о доставке социальных выплат на имя ФИО6 в адрес ФИО2 через кредитную организацию Брянское отделение № ПАО Сбербанк России 

<

адрес> № на счет № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; копия страхового свидетельства на имя ФИО2; копия свидетельства о рождении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия страхового свидетельства СНИЛС на имя ФИО6; копия свидетельства № о регистрации по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; справка 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных от имени ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; памятка для получателя выплат от 13.06.2017с комментариями ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, имеется рукописная подпись ФИО2; банковские реквизиты для перечисления ЕДВ на счет ФИО2 №; скриншот единой информационной подсистемы Версия 8.5.0; протокол начисления ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о способе доставки установленных выплат на имя ФИО6;

- сведения, поступившие из МБДОУ Детский сад № «Деснянские звездочки» 

<

адрес>, а именно: копия заявления в МБДОУ Детский сад № «Деснянские звездочки» 

<

адрес> от имени ФИО1 №5 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ приеме ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу

<

адрес>, в детский сад; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО7 в МБДОУ Детский сад №; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ об отчислении ФИО7 из МБДОУ Детский сад №; копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО1 №5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в МБДОУ Детский сад №; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ Детский сад № о зачислении ФИО1 №5; копия приказа №д от ДД.ММ.ГГГГ об отчислении ФИО1 №5 из МБДОУ Детский сад №; копия заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении в МБДОУ Детский сад № ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>; копия приказа №д от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО6 МБДОУ Детский сад №;

- сведения, предоставленные МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>, а именно: копия заявления от ФИО1 №5 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО1 №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в 1 класс школы; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО1 №5 в 1 класс МБОУ «СОШ №»; копия заявления ФИО2 проживающей по адресу: 

<

адрес>. пер. Новозыбковский, 

<

адрес>, о принятии в школу ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО7 в 1 класс МБОУ «СОШ №»;

- банковские сведения в отношении ФИО2, представленные на диске, при просмотре которого обнаружена выписка по банковскому счету ФИО2 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по которому имеются ежемесячные операции о получении компенсационных выплат на ФИО2 и несовершеннолетних детей;

- ведомости ОСФР по 

<

адрес> на имя ФИО2 по категории ЕДВ № / Зона с льготным социально-экономическим статусом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 перечислено № руб.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» № руб.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по категории «Ребенок в зоне с льготным социально-экономическим статусом» - № руб. (т. 1 л.д. 209-260). 

Иные доказательства, не указанные в приговоре, по своему содержанию являются неотносимыми, поскольку их содержание, как не подтверждает, так и не опровергает причастность подсудимой к содеянному.

При оценке показаний подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей, суд учитывает их последовательность, отсутствие существенных противоречий и соответствие друг другу и иным исследованным судом доказательствам, а также отсутствие каких-либо оснований для оговора и самооговора, поэтому данные показания признаются судом достоверными, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимой ФИО2 по предъявленному обвинению доказанной.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получениивыплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 УК РФ, поскольку данное наказание будет способствовать достижению целей исправления и предупреждения новых преступлений.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства его совершения, суд считает, что отсутствуют основания для применения к подсудимой ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, при этом суд не усматривает достаточных оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ.

<

адрес> в защиту прав и законных интересов Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» к гражданскому ответчику ФИО2 предъявлены исковые требования о взыскании материального ущерба в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 234463,75 руб., в пользу ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» 

<

данные изъяты> руб.

Прокурор поддержал заявленные исковые требования.

Представители потерпевших – гражданских истцов Потерпевший №2 и Потерпевший №1 исковые требования поддержали. 

Гражданский ответчик ФИО2 пояснила, что в настоящее время причиненный ею ущерб не возмещен, заявленные исковые требования признала.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Факт причинения Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» материального ущерба в судебном заседании установлен приведенными выше доказательствами.

Из материалов уголовного дела следует, что гражданским ответчиком ФИО2 материальный ущерб, причиненный преступлением, не возмещен. 

С учетом изложенного, заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, в связи с чем суд полагает необходимым взыскать с гражданского ответчика ФИО2 в доход Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> руб., в доход ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд определяет в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату ФИО20 в связи с осуществлением ею защиты подсудимой ФИО2 на следствии в размере 

<

данные изъяты> руб. и в суде в размере 

<

данные изъяты> руб. по назначению, а всего в размере 

<

данные изъяты> руб., с учетом того, что подсудимая является трудоспособной, от услуг защитника не отказывалась и сведений об ее имущественной несостоятельности не имеется, подлежат взысканию с подсудимой ФИО2 в федеральный бюджет РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Навлинский») л/с №, ИНН № КПП № счет 03№, Отделение Брянск Банка России // УФК по 

<

адрес> БИК №, к/с №, КБК №, УИН №.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> в защиту прав и законных интересов Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН №) материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 

<

данные изъяты> руб.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» (ИНН №) материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 

<

данные изъяты> руб.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сведения, предоставленные ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ТФОМС об обращении ФИО2, ФИО1 №5 и ФИО6 в медицинские организации сферы ОМС на территории 

<

адрес>; сведения из ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, поступившие из МБДОУ Детский сад № «Деснянские звездочки» 

<

адрес>: копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа №д от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа №д от ДД.ММ.ГГГГ; сведения, предоставленные МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>: копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; диск с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2; сведения из ОСФР по 

<

адрес> о ЕДВ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ФИО1 №5, ФИО6 – хранить при материалах уголовного дела; выплатные дела Управления Пенсионного фонда в Навлинском муниципальном районе 

<

адрес> и ГБУ «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» на имя ФИО2, ФИО1 №5 и ФИО6 хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и ГКУ 

<

адрес> «Отдела социальной защиты населения 

<

адрес>» соответственно.

В соответствии со ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет РФ процессуальные издержки, связанные с назначением адвоката за счет государства и его участием в уголовном судопроизводстве в качестве защитника в сумме 9876,00 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Навлинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ч. 1 ст. 389.6 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному ею адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья О.С. Цыганок